
Plánování v energetice
Seminář pro města a obce
28.11.2023, Ostrava, Anna Francová



Na začátek: Aktivní zákazník

• Dle připravovaného LEX OZE II má aktivní zákazník právo sdílet vyrobenou elektřinu 
s využitím distribuční či přenosové soustavy do jiného předávacího místa výrobce (např. 
sdílení mezi provozovnami jednoho subjektu) a do nejvýše 10 předávacích míst jiných 
zákazníků odlišných od výrobce. 

• Celkově je tedy možné sdílet elektřinu bez nutnosti založení energetického společenství 
celkem ve skupině 11 předávacích míst držených různými subjekty v postavení zákazníka.

• Mimo to může výrobce elektřiny sdílet vyrobenou elektřinu dalším zákazníkům, pokud mají 
předávací místa připojená k distribuční soustavě prostřednictvím jedné společné hlavní 
domovní pojistkové skříně nebo hlavní domovní kabelové skříně, a to bez jakéhokoli limitu 
počtu předávacích míst připojených k distribuční soustavě za hlavní domovní 
pojistkovou / kabelovou skříní. 

• Sdílení elektřiny může probíhat jak bezplatně, tak i za úplatu Aktuálně projednávané 
znění zákona počítá s tím, že omezení na 11 odběrných míst se bude vztahovat (po 
přechodnou dobu) i na předávací místa jednoho zákazníka. 



Proč založit energetické 
společenství? 



5 kroků k energetickému společenství

Členská 
základna

Byznys 
model a 
technické 
řešení

Právnická 
osoba

Potřebná 
povolení

Provoz a 
smlouvy



Členská základna

• Podmínky dle evropských směrnic IEMD a 
REDII a zákona lex OZE II 

• Občanské energetické společenství X 
Společenství pro OZE 

o Fyzické osoby ✅

o Obce a kraje ✅

o Malé podniky ✅

o Střední podniky ✅ (nesmí hlasovat v SOZE)

o Příspěvkové organizace ?

o Velké podniky (jen OES, nesmí hlasovat)



Členská základna

Diverzifikace členů

• Různé zdroje

• Různý průběh spotřeby

• Potenciál agregace flexibility

• Motivace

• Komunikace a propagace

• Zapojení koordinátora



Byznys model a technické řešení

• Zapojení stávajících X nových zdrojů? 

• Zdroje financování? 

• Dotace

• Investice (členové / investor)

• Úvěry, dluhopisy,… 

• Obecní rozpočet

• Návratnost investice

• Nastavení cen elektřiny ve společenství 

• Další výhody pro členy společenství nebo místní oblast



Byznys model a technické řešení

Základní 
analýza 

spotřeby 
a výroby

Data z 
elektroměrů, 

faktur,… 

Zvážit 
průběh 

spotřeby a 
výroby

Potenciál –
střešní FVE, 

případně 
další zdroje





Založit právnickou osobu

• Právní forma – spolek, družstvo, jiná obdobná korporace❔

• Rozdíly – hlasovací práva, podíly a vklad, apod. 

• Podmínky dle zákona - zakladatelské právní jednání

• Po schválení lex OZE II - registr společenství u ERÚ

• Bez právnické osoby: sdílení v bytových domech a u aktivního 
zákazníka (do vlastních odběrných míst) a 10 dalším zákazníkům.



Stanovy spolku nebo družstva 

• Účel a poslání - zejména poskytování environmentálních, 
hospodářských nebo sociálních společenských přínosů svým členům 
nebo podílníkům nebo místním oblastem

• Hlavním účelem není vytvářet zisk

• Podmínky členství v souladu se zákonem

• Pravidla rozdělování zisku (max. 33 %) a nakládání s majetkem

• Online zakladač spolků Frank Bold

https://frankbold.org/poradna/zalozeni-spolku?utm_source=Web%3Afb&%3Butm_medium=Banner&%3Butm_campaign=Zakladac-spolku


Potřebná povolení

• Registrace energetického společenství u ERÚ (lex OZE II)

• Smlouva o připojení k distribuční / přenosové soustavě 

• Licence na výrobu elektřiny a stanovení odpovědného zástupce (nad 
50 kW) 

• Povolení záměru (stavební povolení nad 50 kW)

• Navíc: licence na obchod, provoz lokální distribuční soustavy, 
agregaci flexibility (lex OZE III)



Provoz a smlouvy
Členové 

společenství
Smlouva o sdílení 

elektřiny
Smlouva o investici

Smlouva o 
pronájmu / pachtu 

výrobny

Investor Smlouva o investici

Provozovatel 
distribuční soustavy

Smlouva o smlouvě 
budoucí

Smlouva o 
připojení

Odpovědný 
zástupce

Smlouva o dílo 

Obchodník
Smlouva o výkupu 

přetoků

Smlouva o 
sdružených 

službách

Facility manager Smlouva o dílo



Provoz a smlouvy

• Plán růstu společenství

• Interní komunikace se členy 

• Správa majetku, účetnictví

• Nakládání se ziskem (rozdělit max. 33 %) 

• Hlasování (jeden člen max. 10 % hlasů) 

• Komunitní činnosti



Pár tipů na konec

Dotační 
programy

Unie 
komunitní 
energetiky

Manuály 
pro obce 
a bytové 

domy

Energie 
pro 

města

Energy
Communities

Repository

LINK LINK

LINK LINK

https://www.uken.cz/
https://www.uken.cz/filter/publikace
https://www.energie-pro-mesta.frankbold.org/
https://energy-communities-repository.ec.europa.eu/index_en


Anna Francová, jednatelka

anna.francova@fbadvokati.cz

+420 777 854 864


	Snímek 1
	Snímek 2: Na začátek: Aktivní zákazník
	Snímek 3: Proč založit energetické společenství? 
	Snímek 4: 5 kroků k energetickému společenství
	Snímek 5: Členská základna
	Snímek 6: Členská základna
	Snímek 7: Byznys model a technické řešení
	Snímek 8: Byznys model a technické řešení
	Snímek 9
	Snímek 10: Založit právnickou osobu
	Snímek 11: Stanovy spolku nebo družstva 
	Snímek 12: Potřebná povolení
	Snímek 13: Provoz a smlouvy
	Snímek 14: Provoz a smlouvy
	Snímek 15: Pár tipů na konec
	Snímek 16

